O circa

circa primum credebant domini, non posse impleri per aliud & equipollens quam expressum: nam regulariter quando quid requiritur pro forma, debet adimpleri in forma specifica, adnotata in l. i. & in l. gallus §. & quid si tantum de liber. & postea. Et decretum processit annullando, & distincte loquitur, ut non sit opus aliqua suppletione: Quod patet nam licet de iure idem esset quod parochus matrimonium celebraret, & in esse dederet, vel alias de licentia, tum ratione iurisdictionis tum ratione impedimentorum ad regulam, qui per alium facit de reg. iur. l. i. in principe vii art. tamen non contentum decretum hac legis interpretatione, nec aliqua in hoc aliorum suppletione opus esset, expressit illud de licentia, unde excludit alia & equipollentia, maxime cum, nulla possit dari, que ita aequivaleat in hac materia, sicut hoc ipsum de licentia, & videtur suffici difficultates, que quotidie ortae fuisse in hoc, nam forma est proprius parochus, materia est consensus.

Ceterum dato quod possit impleri per & equipollens, dico in hoc casu non conuenire: nam quid ille & equipolleat tractatus matrimonij per aliquot tempus in presentia patris, uxoris, & multorum, que propterea videntur tollere clandestinitatem, quae fuit finis, ut proprius parochus requireretur, secundum ex aduerso informantes, vel secundum alios, propter probationem matrimonij: Nam presentia parochi non videtur inducta, nec ad tollendum clandestinitatem, nec inducendum probationem, quin potius volueret plures testes requiretur, & alia si hoc fecisset, non autem se restringeret ad proprium parochum: unde sat est, quod requiriatur pro forma, & quo magis est voluntarium eo magis adimplendum in forma specifica, adnotata in d. §. & quid si tantum. Non obstat, quod parochi rurali, fuit dictum a patre uxoris, quod poterat matrimonium sine aliqua suspitione celebrare; quoniam hoc non inducit & equipollens; nec tenebatur ei credere ad finem validitatis matrimonij: si querat postea quae nam fuerit ratio, quod decretum requisierit celebrationem parochi, reiecta ratione clandestinitatis, dicebant eam esse quod tale Sacramentum non debebat ab alio celebrari, quam a Sacerdote sicut alia Sacraenta à Sacerdotibus praestantur, verum quia non poterat ab extra-neo ratione iurisdictionis, ideo a proprio debuit, iuxta l. extraterritorium de iuris omnibus iudicari. Huic rationi non satis est per alium & equipollens, quam subnexum ab eodem decreto, hoc est ab alio Sacerdote de licentia parochi: Nec placet ratio adducta in favorem Dionorae, quid erat absurdum, quod Sacerdos proprius denuntiaret, & ad eum deuenirent impedimenta, & alius celebraret matrimonium, qui haec non sci-

ret: Nam ea attenta sequeretur, quod sicut ex interpretatione sacra congregationis est, denuntiationes possunt remitti, per consequens hoc quoque possit, & binc constat quadratio presentiae parochi non est ut tollatur clandestinitas, quoniam sicut remittuntur denuntiations quando aliunde factum est notorium, ita tolleretur haec forma presentiae parochi, sic ferre numquam locus est annullationi contraria. Ex quibus die 27. Februario 1580. pronunciatum fuit pro inutilitate matrimonij: Hucvsq. decisio Rotæ celebris.

49 Sanè & denuntiations praetermitti posse ex iulta causa ab ordinarijs, textus idem in d. ca. i. statuit: Iuste & vero causæ multæ ab interpretationibus adferuntur: eas recensent. Paluda. & post eum Domi. de Sot. in 4. distin. 28. quest. 2. arti. 3. Botte. traëta. de Sino. Episco. 3. part. arti. 1. potissimæ he sunt; quando nobilis cum ignobilis, vel econverso, matrimonium contraheret; Aut pauper cum diuite, honeste vir cum turpi & infami, præcipue vero ordinarius hanc concedere licentiam poterit, vbi ante Sacrum Concilium nullus in loco denuntiationū vsus erat; sic script. Azpil. in Manua. Confes. cap. 22. num. 70. Salzed. late. d. cap. in verbo dispensem: idem vbi quis contraheret matrimonium in mortis articulo Sarmien. d. cap. 6. num. 7. Segur. in direc. iud. Eccles. 2. par. cap. 16. nu. 4. Denique quoties iusta causa subest, quæ ordinarij reliqui arbitrio potest Gutier. lib. 1. cano. quest. cap. 19. num. 2. & cap. 20. num. 24. 50 Meno. de arbit. iudi. qq. casu 453. nu. 5. idem & iudicadum vbi matrimonium malitiose posset impediiri d. cap. 1. ibi in versi. Quod si quid: quibus verbis ut hoc obiter animaduertam, excluditur animus impediendi iustus, id est is, quo secundum iuris regulas matrimonium potest valide impediiri; qui ergo non iuste impediire potest, is malitiose facere dicetur argu. tex. in l. i. §. huius ff. de offi. eius l. qui testamento §. mulier ff. de testamen. & considerauit Gutier. in cano. quest. c. 20. n. 12. & ante ipsum aperte qui multis ornat Cœpha. d. cons. 321. num. 21. 22. 23. 24. lib. 3. latissime Sanch. de matrim. lib. 3. disputa. 7. 8. & 9.

52 Planè & Sacrum Concilium in eo cap. i. nō declarat quibus vere an malitiose animus impeditum detegatur conjecturis; unde recte facturos ordinarios existimo, si iusurandum præstent impeditibus, quo iurare eos cogant non malitioso animo se impeditum adferre, & propalare; animus enim nisi iuramento probari non potest, Bart. in l. admoned. n. 9. de iur. iuri. Alex. n. 19. Meno. qui multos refert de arbi. iudi. questio. lib. 2. casu. 241. nu. 4. & casu 186. nu. 3. 4.

Nam

- 53 Nam & creditoris etiam iuramento statut, vbi debitorem de fuga suspectum dicit, quia illius animus, & suspicio iure iurando probatur ad glo. ibi omnes in §. sed iste instit. de actio. Menoch. de arbitra. iudi. quæst. qui multos refert lib. 2. casu. 87. num. 1. 2. & sequent. quod & si nolint iurare impedites matrimonium, denuntiations continuabuntur: si vero iurauerint brevi impeditibus concessio termino ad impedimentum probandum, interim denuntiations conquiescent, non probato vero, Index Ecclesiasticus perficere denuntiations parochum iubebit, quemadmodum post Preposi. animadmettit Segur. in directo iudi. Eccles. 2. part. cap. 16. num. 26.
- 54 Dispicet & autem omnino quod ille eo loci scribit, calumniatorem presumi illū, qui intra concessum terminum ad probanda impedita, non ea probauit, vera enim traditio non est, & sufficit impediti iurasse se non calumnia, vel odio impedita insti-tuere, et si subcumbat, vel non probet perfete; cum inopia probationis plerumq. citra agentis culpam depereat; ideo & calumnæ iuramentum sinistram excludit presumptionem l. i. & tit. C. de iur. iur. prop. calum. dan. huncq. & iuramentum hoc parit effectum, vt presumptio illa calumniæ sublata omnino, & extinta iuramento censeatur, vt eadem ipsa glo. quam Segur. adfert aperte docet in d. cap. fina. de calumniato. verbo cattinandi in versi. Sed qualiter probabitur: & expressim cum glo. Claudio. de Seysel. in l. gallus nn. 25. versi. Tertio fallit ff. de vñca. Neuizan. in Syl. auptia. nu. 53. Maria. Soci. in rubr. ex. de iuramen. calumnæ in extremis verbis.
- 55 65 Qui hanc & subiungit rationem in tuitiō nem huius opinionis, quia inquit Concilium Tridenti. alias volens excludere vitarium a potestate concessa Episcopo, loquitur taxative vicarium expressè excludens, qui nō excludit, si fuerit, inclusus sub Episcopi nomine censetur in cap. 6. sessio. 24. in verbis illis, Episcopis non eorum vicariis sit permisum; cum & regulariter facta de Episcopo mentione includatur vicarius, iuxta Feli. traditione in c. si quis contra n. 5. de foto cōpeten. Hac ipsam sententiā aduersus Meno. defendit nouissime Salz. ad Diaz. de Loco. in prac. cano. c. 73. vers. Sed dubiū. Mouetur, & quia nō magis refert monitionū concedere dispensationē, quam grauissimas matrimoniales causas decidere & terminare, quod vicarius potest iuxta communē sententiā, vt multis relatis ostendit. Cuch. in institu. cano. titu. de Episco. n. 123. Salz. supra & innumeris ad id citatis, idē Sbrozi. d. tract. lib. 2. c. 43. nu. 2. versi. Sed contraria: certe & difficilis apud me quæstio est: vt non immerito Menoch. cons. 69. n. 55. lib. 1. aperte contrarium doceat, nō hoc vicario licere Episcopi. Cœphal. sequitur Meno.
- 66 67 O 2 conf.

cons. 422. num. 72. lib. 3. quorum quanta sit
authoritas nemo ignorat: Menoch. sequitur
& refert Pazi. in pract. par. 2. cap. 3. num. 11.
69 Mouetur † Menoch. & ceteri, quia cum arbitrio Episcopi datū sit denuntiationes omittere, & in illis dispensare, delegari nulla ratione arbitrium nequit ex communi Barto. sententia, Bal. Angel. Iasson. & omnium in l. à Indice C. de iudi. fuse Menoch. de arbitra, iud. quest. lib. 1. q. 54. num. 2. 3. Secundo † mouetur quia dispensatio maximi ponderis est, vbi vero grauia, & ardua mandantur a legge, vel Principe, delegari nequeunt, nostri in l. 1. ff. de offic. eius & in l. more maiorum de iuris. om. iud. idem Menoch. de arbitra. iudi, quest. q. 68. num. 15. & d. quest. 54. num. 11.
70 Grauem † vero, & insignem esse dispensationem in omittendis denuntiationibus, vel ex eo colligitur, quod † de matrimonio celebrando, vel dissoluendo agatur, cuius quam gravis sit cognitio multis ostendi lib. 1. comparatio. 8. & comparatio. 16. Addit † Pazi, in tuitionem alteram rationem, quia (ait) sub generali facultate, vicario mandata, non transi dispensandi facultas cap. quo ad translationem de offi. lega. glos. in cap. que de causa 2. quest. 4.
Rationibus autē quibus Causal. Sbrozi, & Salzed. mouentur facile responderi potest: Primē quod Vicarius Episcopi dicitur ordinarius, & venit ordinarij appellatione, & si veram esse traditionem concedam, quae tamen tam ambigua est, vt alia sit, aduersus quam tennere multi ex veteribus & nouissimis, quos refert idem Sbro. d. quest. 55. n. 1. cum sequent. Parisi. tracta. de resignatio. beneficio. lib. 3. quest. 11. n. 19. Respondetur † tamen, ordinarium dici in causis ordinarijs, secus in his, quae ab arbitrio Episcopi, & illius dispensatione dependent, nam hæc in eum non transeunt, vt supra. Nec obstat secunda consideratio Sbrozi. Cōcilium exclusisse vicarium expræsse in cap. 6. sessio. 24. de reforma. qui inclusus fuisset nisi sic Concilium scripsisset: nam non sequitur ita illic factum, ergo in ceteris secus: Et in contrarium retorqueo argumentationem; illic exclusit Concilium vicarium in re graui hæresis scilicet absolutione, ergo idem in ceteris graubus & si nihil dictum sit censendum est; causa autem matrimonialis grauissima est vt supra, præterea tex. ille non loquitur de his, quae arbitrio, & prudentiæ ordinarij comissa sunt, quæ in alium transire non possunt; at monitionum omissione in ordinarij arbitrium collata est.
75 Neq; † tertia ratio operit a Salzed. ad ducta; quoniam summa, & maxima differentia ratio est inter causas matrimoniales, &